A fugit; eo nimirum, ut in ipsa substantia ingentum constituit; sermonemque in summam contrahens, ita scribit:

EUN. Igitur si neque secundum concipiendi modum, neque secundum privationem, neque in parte (quippe est indivisibilis), neque in ipso velut aliud (simplex namque est), neque præter eum aliud (unus enim est et solus ingentus): hoc ipsum fuerit utique substantia ingenta.

BAS. Perduxit orationem quo voluit; et posteaquam undelibet ingentum extrusit, in ipsam, ut putavit, substantiam intravit, quippe qui de Deo universorum dixerit, quod ingentum ipsa ingenta substantia sit. Ego vero substantiam Dei ingentam esse, etiam ipse dixerim, non autem ingentum esse substantiam. Deinde illud quoque attendere operæ pretium est, quod indivisibile et simplex, quæ eadem sunt inter se significatione (indivisibile enim est quod ex partibus non componitur, et simplex similiter quod e pluribus non constat); hic quasi diversa sint subjecto, alterum ab altero separat. Postea velat, Deum dividi oportere, aut aliam ipsius partem ingentam, aliam genitam suspicari, aut rursus arbitrari, ingentum in ipso velut aliud in alio situm esse. Horum autem verborum vanitatem piget me confutare. Videtur enim quodammodo similis fieri ei qui vana dicit, is qui contradicit. 224 Quapropter, opinor, sapiens Salomon admonet⁶⁹, ut ne respondeamus insipienti juxta insipientiam illius. Quæ enim neque dicta, neque prolata sunt unquam, ea hic suæ divisioni subjecit, ut, multis enumeratis, invenire videatur ingentum unico modo proprie dici. Nobis autem fortasse longiori opus esset oratione, ut mendacium detegeremus, ingentumque substantiam Dei nec esse demonstrarem; nisi quæ ab eo per divisionem enumerata sunt, jam liquido refutata essent. Nam etiamsi vim haberet allata ab illo ratio, quod neque ex intelligendi modo, neque ex privatione ingentum accipitur: utique ne sic quidem id quod colligit, consequeretur. Quid enim necesse est sub uno enumeratorum contineri ingentum? Sed quoniam ipse tanquam aliquid præcedentibus necessario conjunctum infert illud: Igitur si neque secundum intelligentiam, neque secundum privationem, neque secundum alium ullum ex enumeratis modum, ingentum utique ipsamet fuerit substantia ingenta: nos retorquentes sic dicamus: Igitur quoniam

⁶⁹ Prov. xxvi, 4.

tione Paris. Codex Colb. et alii quinque Regii καταφύγει, τὸ εἰς αὐτὴν τὴν οὐσίαν τίθεσθαι τὸ ἀγέννητον. Supple ἦτοι ἐπί, ut legas ἦτοι ἐπὶ τὸ εἰς αὐτὴν τὴν, etc. Videlicet eo confugit: aut illud, τὸ εἰς αὐτὴν, inverte, ut legas, εἰς τὸ αὐτὴν τὴν, etc., ita ut arbiiretur illud, ingentum, ipsam esse substantiam. Etenim principiis suis insistens Eunomius, vox ait illud, ingentus, ipsam esse substantiam.